
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3752                                                       TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito.................................................................................2 a 7
Secretaria Municipal de Segurança e Transporte............................7 a 8
Secretaria Municipal de Educação.........................................................8
MERITI - PREVI....................................................................................8   
Secretaria Municipal de Saúde.....................................................8

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AP PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti
Terça-feira, 23 de julho de 2013
Ano XI N° 37522

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2877/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, ELIZABETH 
NOGUEIRA PESSANHA - Matrícula nº 94896, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor de Gestão de Alimentos das 
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de abril de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2878/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, ROSANY DO 
NASCIMENTO RANGEL - Matrícula nº 94897, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor de Gestão de Alimentos das 
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de abril de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3072/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 15 de maio de 2013, JONATA DA SILVA 
NUNES - Matrícula nº 94958, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Administração.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3298/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2013, ANGELICA OLI-
VEIRA DA SILVA - Matrícula nº 94844, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de abril de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3299/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01 de abril de 2013, EDILSON DE 
SOUZA - Matrícula nº 21974, para exercer a Função Gratificada 
de  Assessor Operacional, Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal 
de Administração.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de abril de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3557/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, TATIANE ALINE 
LIMA DE OLIVEIRA - Matrícula nº 95178, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3562/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, FRANCISCO 
EDUARDO FERREIRA DE BRITO - Matrícula nº 76535, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3563/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, TIAGO DOS 
SANTOS LAINO - Matrícula nº 95184, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Administrativo da Saúde, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3566/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, DIOGO RODRI-
GUES DO NASCIMENTO - Matrícula nº 95187, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3567/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, ROBERTO SILVA 
DOS SANTOS - Matrícula nº 95188, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3571/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, CARLOS EDU-
ARDO DE MENDONÇA CANDIDO - Matrícula nº 76526, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3572/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, ALEXANDRE 
DOS SANTOS PADILHA - Matrícula nº 95192, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3573/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, SIMONE PEREIRA 
LIMA - Matrícula nº 76527, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3574/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, LUCIANO DE 
OLIVEIRA - Matrícula nº 76528, para exercer o Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-I, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3575/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, ANA LEIA MA-
CIEL DA SILVA - Matrícula nº 95193, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 



São João de Meriti
  Terça-feira, 23 de julho de 2013

Ano XI   N° 3752 3
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3576/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, HELOISA HELE-
NA PIMENTEL DA CRUZ - Matrícula nº 76529, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3577/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, SANDRA RE-
GINA SANTOS MENEZES - Matrícula nº 76530, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3578/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, PAULO AFONSO 
PEREIRA - Matrícula nº 95194, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3581/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, EZIMAR TOR-
RES DA GAMA - Matrícula nº 95197, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3583/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, ANDREIA BAR-
BOSA DA SILVA - Matrícula nº 95199, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3585/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, ELCIO NAS-
CIMENTO DE FREITAS - Matrícula nº 95201, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3586/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, ANA CLAUDIA 
GUERRA DA SILVA - Matrícula nº 95202, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3587/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, GILSON BEZER-
RA DA SILVA - Matrícula nº 95203, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3588/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, CRISTIANE 
MATIAS DA SILVA - Matrícula nº 95204, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3593/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de maio de 2013, SERGIO PINTO 
DOS SANTOS - Matrícula nº 95209, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3597/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 13 de maio de 2013, JOSE PE-
REIRA - Matrícula nº 91477, do Cargo em Comissão de Assessor 
Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3598/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 14 de maio de 2013, ANA PAULA DA 
SILVA MADEIRA - Matrícula nº 95213, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3599/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 13 de maio de 2013, MICHELE 
ALVES PEREIRA - Matrícula nº 76203, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3600/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 14 de maio de 2013, MAYARA ARAUJO 
DE LIMA - Matrícula nº 76531, para exercer o Cargo Comissiona-
do da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3601/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 18 de maio de 2013, SHEILA HELENA 
DOS SANTOS RODRIGO - Matrícula nº 76532, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3602/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 18 de maio de 2013, ELEN FERREIRA 
DO COUTO RODRIGUES - Matrícula nº 76533, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Terça-feira, 23 de julho de 2013
Ano XI N° 37524

P O R T A R I A Nº 3608/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, SARA BATISTA DA 
SILVA - Matrícula nº 76537, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3609/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, SOLANGE AL-
VIM DA SILVA ROGERIO - Matrícula nº 76538, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                              

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3610/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, ANDREIA PAULA 
DA ROSA - Matrícula nº 76539, para exercer o Cargo Comissiona-
do da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3611/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, SIANDRA BAR-
BOSA DA SILVA - Matrícula nº 76540, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3612/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, BEATRIZ DO-
MINGOS OLIVEIRA - Matrícula nº 76541, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3617/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, CLAUDIA FER-
NANDA TAVARES LORENA - Matrícula nº 95227, para exercer 

o Cargo em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo 
CCATS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3618/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, CRISTIANE SAN-
TOS DE ALMEIDA - Matrícula nº 95228, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3628/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, ALEX LUIZ 
CARNEIRO DO ROSARIO - Matrícula nº 95234, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo 
CCATS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3630/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, NATHALIA PAIVA 
DIAS - Matrícula nº 76555, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3631/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, LARRISA MELO 
DE OLIVEIRA - Matrícula nº 76556, para exercer o Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3632/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, ANDREZA DE 
OLIVEIRA CORREA - Matrícula nº 76557, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3633/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, THAIS CRISTINA 
DA COSTA CORDEIRO - Matrícula nº 76558, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3634/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, ROBERTO NU-
NES FERNANDES - Matrícula nº 95235, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3635/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, MAURO DO 
NASCIMENTO - Matrícula nº 95236, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3636/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, KATHERINE 
OLIVEIRA SILVA DO NASCIMENTO - Matrícula nº 76561, 
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3637/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, AMANDA TA-
RANTO LINHARES - Matrícula nº 76562, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3638/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:



São João de Meriti
  Terça-feira, 23 de julho de 2013

Ano XI   N° 3752

N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, JOYCE DA SILVA 
BARROS - Matrícula nº 76563, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3642/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, MURILLO MA-
CHADO DOS SANTOS - Matrícula nº 95225, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3643/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, VALTER MEN-
DONÇA ALVES - Matrícula nº 95226, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3644/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, GISELLE RACHEL 
FERREIRA DE FREITAS - Matrícula nº 76542, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3645/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, NILDON SOARES 
DA SILVA - Matrícula nº 76543, para exercer o Cargo Comissiona-
do da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3646/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, GLORIA GUIO-
MAR DOS SANTOS SILVA - Matrícula nº 76544, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3647/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, ROSANGELA 
DOMINGOS DOS SANTOS - Matrícula nº 76545, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IV, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3648/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, ALEXANDRE 
MOREIRA RIBEIRO - Matrícula nº 76546, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-I, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3649/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, ANASTACIA DE 
SOUSA COSME SANTOS NUNES - Matrícula nº 95237, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo 
CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3650/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, LUCIANA DE 
FIGUEREDO RIBEIRO DA ROSA - Matrícula nº 76547, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3651/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, ROSANA AL-
BINO DA SILVA SOUZA - Matrícula nº 76548, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3652/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, LUCIANA TEI-
XEIRA CASTRO - Matrícula nº 76549, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3653/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, GABRIELLE 
MOREIRA DE SOUZA - Matrícula nº 76550, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3657/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, TATIANA MARIA 
GUERRA CORREA - Matrícula nº 95241, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Administrativo da Saúde, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3658/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, ELISANGELA 
DOS SANTOS COUTO DA COSTA - Matrícula nº 95242, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Administrativo da Saúde, 
Símbolo CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3659/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, FLAVIANE SO-
ARES RIBEIRO ARAUJO - Matrícula nº 95243, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Administrativo da Saúde, Símbolo 
CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3660/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, ANA CLAUDIA 
DE OLIVEIRA FERRETI - Matrícula nº 76551, para exercer o 

5



São João de Meriti
Terça-feira, 23 de julho de 2013
Ano XI N° 3752

Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3661/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, MAURICIO DA 
SILVA SOARES - Matrícula nº 76552, para exercer o Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3662/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, BELKIS DE AL-
MEIDA MATIAS DE SOUZA - Matrícula nº 76553, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3668/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, MARIA DAS 
NEVES DA COSTA - Matrícula nº 76559, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3671/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, AGATHA DE 
BRITTO RODRIGUES - Matrícula nº 76565, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3672/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, LUCIMAR MA-
XIMO DA FONSECA TEIXEIRA - Matrícula nº 76566, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 

de maio de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3673/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, CHARLOTTE 
FIRMO DE LIMA WILZEL - Matrícula nº 76567, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3678/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, PATRICIA SILVA 
DA CONCEICAO - Matrícula nº 76568, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3679/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, MARIA SERRATI 
CANDIDO - Matrícula nº 76569, para exercer o Cargo Comissiona-
do da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3680/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, KELLEN DE 
MELO COSTA - Matrícula nº 95250, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Administrativo da Saúde, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3681/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, DANIEL FERREI-
RA SILVA DOS SANTOS - Matrícula nº 95251, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Administrativo da Saúde, Símbolo 
CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3682/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, MARILDA VIL-
LELA DE ANDRADE CORDEIRO - Matrícula nº 95252, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Administrativo da Saúde, 
Símbolo CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3683/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, SONIA MARIA DE 
SANT´ANNA MARÇALO - Matrícula nº 95253, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Administrativo da Saúde, Símbolo 
CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3684/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, MILLENE 
GONÇALVES SANTIAGO - Matrícula nº 95254, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Administrativo da Saúde, Símbolo 
CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3685/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, ZAIRA APPARECI-
DA FERNANDES - Matrícula nº 95255, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Administrativo da Saúde, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3686/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, MANASSES NEIRA 
PECLAT - Matrícula nº 76570, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3687/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

6



São João de Meriti
  Terça-feira, 23 de julho de 2013

Ano XI   N° 3752

por L E I,
R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, MONICA ELIZA-
BETH GOMES DOS SANTOS - Matrícula nº 76571, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3688/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, LEANDRO FER-
REIRA DA SILVA - Matrícula nº 95256, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3689/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, LUIZ CARLOS 
PINTO FILHO - Matrícula nº 76572, para exercer o Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3690/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, ALAN FONSECA 
ALVES DOS SANTOS - Matrícula nº 95257, para exercer o Car-
go em Comissão de Assessor Administrativo da Saúde, Símbolo 
CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3691/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2013, GERALDO 
FERREIRA DA SILVA - Matrícula nº 94863, do Cargo em Comis-
são de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3692/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2013, ANTONIO CAR-

LOS DOMINGOS PERES - Matrícula nº 95261, para exercer  o 
Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3693/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de maio de 2013, DERNIVAL LOPES 
DOS SANTOS - Matrícula nº 95260, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão da Dívida Ativa Judicial, Símbolo 
CCAT, da Procuradoria Geral do Município.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3694/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2013, RICARDO 
OLIVIERI VILLAFANA - Matrícula nº 95262, para exercer                                                                                                                                          
                               o Cargo em Comissão de Assessor Técnico da 
Saúde, Símbolo CCATS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

RESOLUÇÃO N° 007/2013  – DE  22  DE  JULHO  DE  2013.
  
O Secretário Municipal de Segurança e Transporte no uso de suas 
atribuições, delegadas pelo Exm° Senhor Prefeito do Município 
de São João de Meriti e objetivando dar cumprimento a decisão 
judicial, resolve:
01 - Criar 01 (uma) Vaga de permissionário de taxi, com a identi-
ficação  001-JUR, que visa atender o contribuinte titular atual da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
E TRANSPORTE

P O R T A R I A Nº 3697/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2013, JAIME PIMEN-
TA DE ARAUJO - Matrícula nº 91602, para exercer o Cargo em 
Comissão de Secretário Executivo de Gabinete, Símbolo SS, da 
Secretaria Municipal de Habitação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3698/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2013, MANUEL DO-
RINDO SIMOES - Matrícula nº 95258, para exercer o Cargo 
em Comissão de Subsecretário de Conservação, Símbolo SS, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3699/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de maio de 2013, CLAUDIO AU-
GUSTO RODRIGUES PEREIRA - Matrícula nº 95259, para 
exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Captação 
de Recursos, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Igualdade Racial.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.

     
SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3700/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2013, SAMANTA 
FERRAZ RIBEIRO - Matrícula nº 95263, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Expediente das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3707/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de maio de 2013, LUCIMAR TERE-
SA VALADARES - Matrícula nº 95267, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão de Expediente1º Distrito, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3708/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de maio de 2013, ALEXANDRE 
VITORIA DOS SANTOS - Matrícula nº 95268, para exercer 
o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão Administrativa 2º 
Distrito, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e 
Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3709/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS, os termos da Portaria nº  2943/2013-SE-
MAD, que nomeou MARCELI DA CONCEIÇAO RIGUEIRA 
- Matrícula nº 94898, para exercer o Cargo em Comissão de As-
sessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal de 
Administração.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

7



São João de Meriti
Terça-feira, 23 de julho de 2013
Ano XI N° 3752

PORTARIA Nº. 049 /2013 GAB-SEMUS.

‘’Apurar a localização de viaturas da SEMUS. 

O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais
R  E  S  O  L  V  E: 

Art. 1°. DESIGNAR os servidores: MÁRCIO MARCELO MO-
RAES DA SILVA, Mat. 92.703, RENATO GONÇALVES Mat. 
76.610, EDSOM AMARAL Mat. 76.373, para, sob a presidência 
do primeiro, integrarem a Comissão de Sindicância. 

Art. 2°. O Presidente deverá designar, dentre os integrantes da 
Comissão, um servidor para secretariar os trabalhos.

Art. 3°. A presente Comissão de Sindicância terá o prazo de 30 
(trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogável por mais 30 
(trinta) dias, devendo ser observadas as disposições da Legislação 
aplicável à espécie.

Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

São João de Meriti, 12 de julho de 2013.

OSCAR BERRO
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 048 /2013 GAB-SEMUS.

‘’Apurar a colisão de viatura da Semus com terceiro’’

O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais
R  E  S  O  L  V  E: 

Art. 1°. DESIGNAR os servidores: MÁRCIO MARCELO MO-
RAES DA SILVA, Mat. 92.703, MAURÍCIO ALVES BEZERRA 
Mat. 75.151, CHRISTIAN GONÇALVES DA SILVA Mat. 92.263 e 
ANDRÉ DOS SANTOS MELO Mat. 74.694, para, sob a presidência 
do primeiro, integrarem a Comissão de Sindicância. 

Art. 2°. O Presidente deverá designar, dentre os integrantes da 
Comissão, um servidor para secretariar os trabalhos.

Art. 3°. A presente Comissão de Sindicância terá o prazo de 30 
(trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogável por mais 30 
(trinta) dias, devendo ser observadas as disposições da Legislação 
aplicável à espécie.

Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

São João de Meriti, 12 de julho de 2013.

OSCAR BERRO
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 047 /2013 GAB-SEMUS.

‘’Apurar procedimentos adotados na ocasião 
da limpeza da caixa de do Posto Vila União’’

O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais
R  E  S  O  L  V  E: 

Art. 1°. DESIGNAR os servidores: MÁRCIO MARCELO MO-
RAES DA SILVA, Mat. 92.703, MAURÍCIO ALVES BEZERRA 
Mat. 75.151, CHRISTIAN GONÇALVES DA SILVA Mat. 92.263 
para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de 

Sindicância. 

Art. 2°. O Presidente deverá designar, dentre os integrantes da 
Comissão, um servidor para secretariar os trabalhos.

Art. 3°. A presente Comissão de Sindicância terá o prazo de 30 
(trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogável por mais 30 
(trinta) dias, devendo ser observadas as disposições da Legislação 
aplicável à espécie.

Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

São João de Meriti, 12 de julho de 2013.

OSCAR BERRO
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 53-AD/2013 – MERITI-PREVI

O DIRETOR PRESIDENTE, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1838 de 
22 de maio de 2012.

R E S O LV E:
Reclassificar, a contar de 01 de julho de 2013, Priscila Souza 
Peclat, matrícula nº C0061, no Cargo em Comissão de Assessor 
Administrativo, símbolo de equivalência do Ente Municipal CCAT 
para o símbolo de equivalência do Ente Municipal CCAE, do 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos da Cidade de São 
João de Meriti - Meriti Previ.

São João de Meriti, 16 de julho de 2013.

JORGE MAGDALENO
Diretor Presidente

PORTARIA 052-AD/2013 – MERITI-PREVI

O DIRETOR PRESIDENTE, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1838 de 
22 de maio de 2012.

R E S O LV E:
EXONERAR, a contar de 10 de julho de 2013, o servidor EBER-
TH MARQUES FERREIRA, matrícula nº C00023, do Cargo em 
Comissão de Chefe do Setor de Informática, símbolo de equiva-
lência do Ente Municipal CCAE, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti – Meriti-Previ.

São João de Meriti, 10 de julho de 2013.

JORGE MAGDALENO
DIRETOR PRESIDENTE – MERITI-PREVI

ATO DO PRESIDENTE
Proc.: 160/2013

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES 
DO CONSELHO DELIBERATIVO E DO CONSELHO FIS-

CAL DO MERITI PREVI E PROCLAMA OS ELEITOS PARA 
O BIÊNIO 2013/2015.

O Presidente do Meriti-Previ, no uso de suas atribuições legais e 
em cumprimento ao artigo 42 da Portaria n° 22/2013-DP – MERITI 
PREVI, após receber o resumo extraído do sistema de votação da 
Comissão Especial Eleitoral, 
Resolve
HOMOLOGAR o resultado final das eleições do Conselho Delibe-
rativo ( representante dos Ativos e Inativos ) e  do Conselho Fiscal 
( representante dos Ativos e Inativos ) e PROCLAMAR eleitos os 
candidatos assim definido:

CONSELHO DELIBERATIVO ( representante dos Ativos)
Membro Efetivo: CLAUDIO DO NASCIMENTO LOYOLA ( 

matricula 23049) 
Membro Suplente: CRISTIANE VICTORINO DE OLIVEIRA ( 
matrícula 9442) 

CONSELHO DELIBERATIVO ( representante dos Inativos)
Membro Efetivo: ALMIR FALCÃO PAIM ( matricula 40913) 
Membro Suplente: SOFIA MARIA GOMES DE MENESES ( 
matrícula 40670) 

CONSELHO FISCAL ( representante dos Ativos)
Membro Efetivo: MÁRCIO MAGALHÃES DIAS ( matrícula 
6495 )
Membro Suplente: ANA CLÁUDIA GOMES ( matrícula 27140 ) 

CONSELHO FISCAL ( representante dos Inativos)
Membro Efetivo: MARCO ANTÔNIO DOMINGOS VILLAS 
BOAS ( matrícula 815 ) 
Em não havendo impugnação no prazo de 03 ( três ) dias, dissolva-
-se a Comissão Especial Eleitoral.
São João de Meriti, 16 de Julho de 2013.

JORGE MAGDALENO
Diretor Presidente do Meriti Previ 

MERITI - PREVI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Ficam designados os servidores da Secretaria Municipal de Edu-
cação, José Adauto Lacerda Mota, matrícula n°84563, Elisabeth 
Alves Sabino de Souza, matrícula nº 24307, Josélia Muzi Narciso, 
matrícula nº 7704, Rosemary Marques Lyrio, matrícula nº 8377, 
Lucilei Rodino Tavares, matrícula n° 7264, Ione Barcellos Martins, 
matrícula n° 8526, sob a presidência da primeira, constituir a Co-
missão de Chamamento Público desta pasta educacional.

Eneila de Lucas
Secretária Municipal de Educação

RESOLUÇÃO N° 008/2013  – DE  22  DE  JULHO  DE  2013.
  
O Secretário Municipal de Segurança e Transporte no uso de suas 
atribuições, delegadas pelo Exm° Senhor Prefeito do Município 
de São João de Meriti, em virtude de sentença judicial proferida 
nos autos do processo nº 0013813-10.2012.8.19.004 que julgou 
mandato de segurança, decide: 
I. - Tornar insubsistente o ato de cancelamento da permissão 
nº 0153, constante na resolução nº  011/2012;

II. Tornar insubsistente o ato de concessão da permissão de 
nº 0153, constante na resolução nº 017/2012, que foi cedida a Victor 
Barroso Raul;  

III. Manter como titular da permissão de nº 0153, o nacional 
Jose Célio da Costa;

IV. Conceder a titularidade da permissão de nº 001-JUR, ao 
nacional, Victor Barroso Raul, em virtude da transferência de sua 
autonomia de nº 0153, ter retornado ao permissionário anterior, por 
força de decisão judicial.        

CEL. ROMÃO ROBERTO DE MELLO VILAÇA
Secretário Municipal de Segurança e Transporte

Mat.89503

permissão nº 0153, que por força da sentença proferida nos autos 
do processo nº 0013813-10.2012.8.19.004, deverá ser distribuída 
ao impetrante do Mandamos.  

CEL. ROMÃO ROBERTO DE MELLO VILAÇA
Secretário Municipal de Segurança e Transporte

Mat.89503

8


